Resposta ao Requerimento nº 315/2022
Autoria: MARCELO YOSHIDA
Assunto: Informações sobre Contas do FUNDEB.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 1 de abril de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
REF. C.I. n.º 363/2022 - DTL/GPID

Valinhos, 31 de março de 2022.

Do: Departamento de Finanças (SF)

Para: Departamento Técnico Legislativo! GP/D(DTL)

Assunto: Resposta ao requerimento nº 315/2022 de autoria de Marcelo Yoshida.

(Proc. Digital nº 4764/2022)

Senhores,

Quanto à solicitação do Nobel Vereador, informamos que o município encontra-se regular

perante os órgãos federais, conforme extrato do CAUC.

Informamos que a prestação de contas do FUNDEB ao governo federal é realizada

através do SIOPE, e, conforme extrato do CAUC, o município encontra-se regular em todos os itens

auditados.

Sem mais para o presente momento antecipamos votos de leal apreço e consideração,

desde já colocamo-nos a disposição para quaisquer esclarecimentos que por ventura possam surgir.

Atenciosamente,

na
REBECA LEARDINE QUNADA

Departamento de Finanças

Ministério da Economia - ME
Secretaria do TesouroNacional - STN

Atendimento aos Requisitos Fiscais
TesouRONIACIONAL

CNP) Pesquisado: o "CNPJ principal" do ente federado abaixo citado
Ente Federado: Valinhos/SP
CNP) principal: 45.787.678/0001-02 - MUNICIPIODE VALINHOS

| I - Obrigações de AdimplênciaFinanceira

Validecomoapp

iFserrro|VIO

Data Pesquisa: 29/03/2022

      Item Legal Fonte Situação Validade

1.1 - Regularidade quanto a Tributos, a ContribuiçõesPrevidenciárias Federais e à Dívida Ativa da e PGEN/REB o Comprovado 15/05/2022
União

1.3 - Regularidade quanto a Contribuiçõespara o FGTS CAIXA CAIXA O comprovado 14/04/2022

1.4- Regularidade em relação à Adimplência Financeira em Empréstimose Financiamentos Same SAHEM O Comprovado 29/03/2022
concedidospela União

1.5 - Regularidade perante o Poder Público Federal CADIN CADIN OQ comprovado 29/03/2022

; 1| - Adimplementona Prestaçãode Contas de Convênios |

Item Legal Fonte Situação Validade
2.1 - Regularidadequanto à Prestaçãode Contas de Recursos Federais recebidos anteriormente

SIAFI/Subsistema4 A . sam
2.1.1 - SIAFI/SubsistemaTransferências Transferências Q Comprovado 29/03/2022

2.1.2 - Plataforma+Brasil “= Plataforma+Brasil O comprovado 29/03/2022

| HI - Obrigaçõesde Transparência |

Item Legal Fonte Situação Validade
3.1 - Relatório de Gestão Fiscal - RGF

3.1.1 - Publicação do Relatóriode Gestão Fiscal SICONFI Q Comprovado 30/05/2022

3.1.2 - Encaminhamentodo Relatório de Gestão Fiscal ao Siconfi SICONFI Q Comprovado 30/05/2022

Item Legal Situação Validade
3.2- Relatório Resumido de Execução Orçamentária - RREO

3.2.1 - Publicação do Relatório Resumido de ExecuçãoOrçamentária - RREO SICONFI Q Comprovado 30/03/2022

3.2.2 - Encaminhamentodo Relatório Resumido de ExecuçãoOrçamentáriaao Siconfi SICONFI Q Comprovado 30/03/2022

3.2.3 - Encaminhamentodo Anexo 8 do RelatórioResumido de ExecuçãoOrçamentáriaao Siope — Sope SIOPE O Comprovado 30/03/2022o - Encaminhamentodo Anexo 12 do Relatório Resumido de ExecuçãoOrçamentáriaao Siops 2S/0PS SIOPS O Dessbilitada [Desabilitado]

Item Legal Situação Validade
3.3 - Encaminhamentodas Contas Anuais SICONFI Q Comprovado 30/04/2022

3.4 - Encaminhamentoda Matriz de Saldos Contábeis com SICONFI Q Comprovado 31/03/2022

3.5 - Encaminhamentode Informaçõespara o Cadastro da Dívida Pública - CDP dipesm SADIPEM Q Comprovado 29/03/2022

|IV - Adimplementode Obrigações Constitucionais ou Legais |

Item Legal Situação Validade
4.1 - Exercício da Plena CompetênciaTributária SICONFI Q Comprovado 30/04/2023

4.2 - Regularidade Previdenciária CADPREV Q Comprovado 11/09/2022

: : : et|V - Cumprimentode Limites Constitucionais e Legais |

Item Legal Situação Validade
5.1 - Aplicação Mínima de recursosem Educação SIOPE o Comprovado 30/01/2023

5.2 - Aplicação Mínima de recursosem Saúde MS/SIOPS OQ Comprovado 29/03/2022

5.3 - Limite de Despesascom Parcerias Público-Privadas (PPP) SICONFI oO Comprovado 30/05/2022

5.4 - Limite de operações de crédito, inclusivepor antecipação de receita SICONFI O Comprovado 30/05/2022

Documentogerado em 29/03/202213:29:40

Página 1 de 2

  EPT Lã

TesouroNACIONAL

* Notas Explicativas

Ministério da Economia - ME
Secretaria do Tesouro Naclonal - STN

Atendimento aos Requisitos Fiscais

(!) - As exigências não comprovadaspor meio deste serviço deverão ser comprovadasdocumentalmentediretamente ao órgão concedente.
(!) - Para validar o extrato através do QRCode,

consulta diretamente no SIOPS.

Documentogerado em 29/03/202213:29:40

faça o download do aplicativo Vio na Apple Store ou Play Store.

Validecomoapp

serpro|VIO

Página 2 de 2

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9FCH1W37MK40Y706
		2022-04-01T11:07:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-01T11:07:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-01T11:07:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-01T11:07:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura